**VEN. GUIBERTI ABBATIS**  
**TRACTATUS DE INCARNATIONE**  
**CONTRA JUDÆOS.**

**AUCTORIS EPISTOLA NUNCUPATORIA.**

**264** Patri et domino sanctæ Suessionensis Ecclesiæ decano BERNARDO indignus admodum prænomine suo.

Petitionem tuæ sanctitatis biennio distuli, sed jam nunc nescio si digne paruerim. Fateor enim tibi Dominum, quem communem testor, multum me hujus postulationis puduit, dum tuam de me opinionem majorem sentio quam merui. Scientiae enim imbecillitatem expaveram, et dum inexperta, et quæ Gregorio Hieronymosque terrere poterant, exigor, sub assumpto turpiter fasce veritus easum, quantum licuit, urgente te dilationibus hucusque suffugi. Inauditæ plane et male subtile quæ nostræ intenduntur fidei controversias refellere, perspicacissimi animi postulat puritatem. Dominicæ namque Incarnationis illa sinceritas oculo vestigatur nonnisi a quibusdam imaginationibus lautiore, quibus cum me neverim acerrime præpeditum, nimicum valde cum id aggredi cogerer, æstuabam.

A Si enim id facerem, et res vilipensioni pateret, (cogitabam secundum hominem) hoc mei honoris posse fieri detrimento, imo, quod magis verendum est, tepide tractare de talibus Ecclesiæ poterit officere documento. Attamen pensans quod tantopere orationem præmittere me rogasti, ad eum qui omnia mea hactenus copta juvisset, cor appuli, demumque, si qua possem, super tuo negotio elaborare tentavi. Si quid in eo bene potui, in hoc tibi ascribo, quia tuæ summæ humilitati humiliiter obtemperare proposui. Cum puer essem et sub paedagogo agerem, accidit me quādam admodum sacerdotes litterulas dictasse (19); quod cum magister idem ægre tulisset, dormienti astitit cano persona capite, dicens: Volo mihi rationem de litteris reddas, verumtamen manus quæ scripsit non est illius personæ quæ scripsit. Quod cum esset mihi ab ipso relatum, animadvertis quod aliquid mihi internæ lucis impenderet Deus, ut manus mea piis serviret operibus.

**LIBER PRIMUS.**

**DE CONCEPTIONE FILII DEI INTRA VIRGINEM.**

**CAPUT PRIMUM.**

*Cur tractatum fuerit aggressus rationem reddit auctor.* Tolerabile utcunque est, cum ab his fidei nostræ detrahitur qui ejus nequaquam dogmata suscepserunt. At cum hi qui Christi reconciliati videntur gratia adversus eamdem controversiarum dentes et linguae macheras exacuunt, omnium bonorum animi pie æmuli tali auditione tabescunt. Etsi Judaica inertia de Filii Dei intra Virginem conceptione submuratur, nimicum res est inolita genti, et pudendum quiddam sibi aestimat incutii, cum a suis Deum, qui sibi Salvator advenerat, progenitoribus traditum audit cruci. Porro Christianus, qui hoc ipso censei nomine non refutat, qui, quamvis miser et tepidus, ecclesias tamen intrat (20); altaria aliquoties et sacerdotes honorat, dum Eucharistiae fidelium et peccatorum confessioni communicat (21); qui Dominicæ memorias passionis adorat, et interdum etiam ele-

mosynarum largitiones affectat. Is, inquam, quare Judaicis sermonibus se inclinat? Quare eorum adversum nos contentiones assumit ac roboret? Susurria eorum qui per se grunnire non audent, suo, quo Deo judice brevi florebit, potentatu sustentat; et quod illi in fauibus vix loquuntur, iste promulgat, et, o mirum! verborum suorum superstitionis arguitur, ægre fert, vix tolerat, sese Christianum inclamat. Et quis furor est, ut qui Judæum aut paganum se haberi aut vocari respuit, eorum cærenomias tueatur, et instituta defendat, in leges odium Christianas exerceat, imo id ipsum vituperet quod adorat? Dum cum Judæa quadam facetissima de hoc ipso colloquerer, extremæ, ait, dementiae est C sui quas dicit Salvatoris imagines hominem adorare, et idem mox quod adoravii, postquam recesserit, subsannare.

Plane hunc non incongrue Neutericum novo vocabulo dicam, qui neutrū sectatur, dum ea quæ

(19) De his fuse in Vita sua.

(20) Joannem hic comitem Suessionensem intelligit,

(21) Vita Guib., lib. iii, cap. 45, infra.

Iaudat jura non prosequitur, et quæ videtur prose- qui Christiani studii jura non laudat. Haurit ergo homo nequissimus ex Hebræorum confabulatione verba nefaria, et quæ sint nostræ pudicæ fidei non modo dictu, sed vel auditione gravissima. Certe credideramus hactenus, quia légeramus Virginem illam unicum, sine exemplo Deiferam, in universo mundo interemisse pravitates hæreticas. Sane ex ea Natus capita confregit inimicorum suorum (*Psalm. LXVII, 22*), ipsa sunt capita draconis dati in escam populis Æthiopum (*Psalm. LXXIII, 14*). Et unde huic valentissimæ dominæ accedit impotentia? quin etiam conterat verticem capilli in delictis suis perambulantium (*Psalm. LXXVII, 22*). Quisquis contra Virginis partum disputat, in Spiritum sanctum blasphemat. Nemo autem sanus dubitat quin felix eadem fuerit Spiritu sancto secunda: non est ergo blasphemia hæc remissiva.

Audieramus beatitudinem mundicordium, quod hujusmodi visuri sint Deum (*Matthew. v, 8*). Joannes, qui nemini secundus in natis est mulierum; solvendæ calceamenti Jesu corrigiæ se profitetur indignum (*Luc. III, 16*). Hi agni carnes coquunt aqua, et fœde nimium ab eis dissipatur calceamenti corrigia, qui genitaram Salvatoris discrepare non æstiment ab aliis, nec habere mysteria. Omnia a saeculo sanctorum, et qui ante gratiam prævidere siendum, et sub gratia tractavere de facto, super hujus consideratione sacramenti puritas intellectualis emarcuit. Ubi etsi scintillam momentanæ intentionis pius quilibet contemplator habuit, ad id tamen quod comprehendendi non poterat, oratione caruit. Meritoque super hoc hominum perspicacitas siluit, ubi totius eorum naturæ exemplum defuit. Ad hoc itaque capiendum nulla subtilitas spiritualis evaluit: *Generationem enim ejus, ait propheta, quis enarrabit* (*Isa. LIII, 8*). *Nunquid etiam dicet homo: Homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psalm. LXXXII, 5*).

Si ergo nulli mundicordes, si nec uterinus cognitor Baptista Joannes, si neque propheta, neque apostolus quidpiam super tanto præsumpsere negotio, quid sapiet, precor, animus, impudicitiis enormibus sordens, apud quem flagitiosa commercia nihil residui habuerunt? Si Paulus nec ad tertium raptus cœlum ausus est quidquam tale, optime congruit modo de his hominem turpissimum disputare? Si ipse ex affectu laudaret, laus ejus in se desiceret; in ore enim peccatoris nequaquam speciosa laus esset (*Ecclesiastes. xv, 9*), ne dum omnium spurcissimus cum nostræ exordia salutis expobret, et partus cœlo ac terra digniores infamet. Dissererem de ejus genere et moribus, nisi mihi per sequentia sese largior aperiret locus. Certo autem nobis constat certius quia continuis ingentium facinorum libidinumque motibus in supremæ hujus blasphemiarum venit casus. Sed jam aliqua maledictorum ejus proponamus, quibus, quia ex putidissimo Judæorum fonte prolata sunt, ita respondeamus ut impuri dogmatis susurrones cum

A suo promulgatore claudamus. Mariæ vero erit, si sui supplices secundos exitus habeamus,

## CAPUT II.

### QUÆSTIO JUDÆI.

« Nullus, inquiunt, nisi qui desipiat, credit Deum ad uteri seminei sese dimittere voluisse vilitatem, et consuetudinarii incrementi pertulisse moras. « Illud potissimum horrori est ut is, qui Deus diceretur, per mulieris virginalia funderetur. Isdem quoque natus, cum non dissimilia humanitati membra haberet, et seminalibus usus est, et edendi ac bibendi necessitati subjacens, his etiam quæ consequuntur ærumnis addictus est. Unde prorsus ridiculum est ut is talis Deus habetur qui in nullo a miseriis discrepare communibus videatur. Porro si dicatur quia de Virgine natus fuit, falsissimum est, quia homo, tanta infirmitate depresso, contra leges naturæ nasci non potuit. Maximum denique huic sententiae robur accessit quia cum latronibus ipse et latronum morte decessit. Et unde malum se potuit resuscitare, qui non prævaluunt tam putendi exitii facta vitare? »

Hæc ille. Nos autem:

### SEQUITUR QUÆSTIONIS SOLUTIO.

*Deus incomprehensibilis, continens et implens omnia, corporalibus pollui non potest.* — Deus, cui nullus similis, ne sileas neque compescaris (*Psalm. LXXXII, 2*), sed imple faciem ejus ignominia (*Ibid., 17*), qui minuit nomen tuum. Mihi enim nihil attinet de his qui foris sunt judicare (*1 Cor. v, 12*). Quæramus tamen ab utrisque Deum incircumspectum omnia regéntem credant, nec ne. Si dicant eum aliqua, licet magna, corporalitate finitum, et ac si senem gloriosum ex Danielis libro majesticate consingant, quod dicere sunt soliti, quoniam oculos et aures, manus, uterum et pedes Dei ubique Scripturarum reperiunt (*Daniel. x, 6*): et nos pariter nescio quam avem eum dicemus, quoniam alatus legitur et volasse, ut est: *Sub umbra alarum tuarum protege me* (*Psalm. XVI, 8*). Et: *Filiū hominum sperabunt sub alarum tuarum tegmine* (*Psalm. XXXV, 8*). *Ascendit quoque super Cherubim, et volavit* (*Psalm. XVII, 41*). Quod si quemquam eorum dicti hujus pudeat, et Deum incomprehensibilem, ut est, esse concedat, respondeat mihi an is, qui ubique totus est, et universaliiter quæ creavit adimpler, corporalibus, quæ in mundo sunt, aut etiam spiritualibus immunditiis polluatur? Totus enim ubique omnia continet ac implet, ut diximus. Quod si dicat, quod et verum est, naturam illam impenetrabilem alterius non posse naturæ diversitate foedari, consequenter inferimus quia nec Deus potuit aut debuit, aut sua, aut materna, humanitate gravari.

### INTERROGATIO.

*Deus creaturas condidit bonas.* — Subinde interrogatio subsequatur: Utram bona an mala Deus fecerit quæ creavit? **264** Haud dubium plane quin bona et valde astruat (*Gen. i, 31*). Licet enim post hominis creationem solita Moyses verba tacuerit

scilicet *Deus vidit quod esset bonum* (*Gen. i, 10*), A  
quod constat non sine mysterio factum, tamen esset omnimoda absurditate plenissimum, si humiles creaturæ hominum subsidio factæ, valde dicerentur bonæ, et is qui ad Dei imaginem est conditus inferior fieret bonitate. Imo valenter excellit; nam præpostere Conditor ordinasset, si bruta intellectuilibus prætulisset. Si ergo bona a Deo est condita natura mortaliū, quod utique est, quid aspernaris quod creature conditionaliter bonæ pius auctor illapsus est?

*De originali peccato. Circumcisio et sacrificia pér fidem profuere Judæis.* — Quod si de originalis peccati contagio, de quo tamen apud Judæos silentium est, agitur, dicemus quia qui qui hoc remedio egrenunt, fide sua potius, ut parentum, quam circumcisione, seu cæremoniis mundati sunt. Verbi gratia, feminæ apud Judæos quondam fideles recens natæ et mortuæ, nec etiam ad templum cum hostiis delatae, nunquid iere perditum? Certe fides non per sacrificia, sed sacrificia valueret pér fidem; et locus in seminis circumcisioni non erat. *Respxit enim Deus Abel, inde [al., et ad] ejus minera* (*Gen. iv, 4*). Ergo quicunque vel in circumcisione, seu præputio, tunc temporis salvabantur, fide meruerunt sua parentum ye salvari. Non immerito itaque in Actibus apostolorum dicitur: *Fide mundans [al., purificans] corda eorum* (*Act. xv, 9*): licet nostris hostibus confutandis, hæc minime susceptibilis apud ipsos nequaquam Scriptura conveniat. Sine fide etiam in baptismo cætera sacramenta cassantur. Virgo igitur paritura Deum, fide sibi munditiam, ubi Deum susciperet, comparavit. Sed jam ad susceptam seriem redeamus.

### CAPUT III.

#### QUÆSTIO SEQUITUR.

Creditur a vobis Deus omnipotens. Et certe omnipotens non fuit, si ad hominem, quem bene fecerat, pro redimendo suscipiendum pietate duci non potuit. Peccare enim, est impotentia; pietate superari, potentia. In hac enim quam dicitis infirmitate plus potuit. Fecit enim quod debuit. Specialiter sane Deus misericordiarum debitor est. Ceter nobis non proponitis quod vos continua murmurationum, et querelarum obstinatione rebelles, quasi aquila pullos in deserto circumtulit, multimoda idolatriarum repetitione damnatos in terra promissionis tamen sovit. In lege et prophetis vestris non modo misericors, quod est in natura, aut miserator, quod est in efficientia, sed ipsa essentialis misericordia vocatur, etsi ipse aliter se egisset, seipsum profecto negasset.

Dicitis igitur quia feminei ventris humilitas divinae sublimitati non congruit. Quare, inquam? Quia tot sunt præsertim in sexu femineo fragilitates ut ipsa sibi plerumque natura sordescat. Et cum sibi ipsa humanitas ob frequentes quibus obsita est miseras indigetur, ignavum est credere quod his diuinitas unquam implicari pateretur.

#### SOLUTIO.

Quare humanam Deus potius quam angelicam assumptam naturam. — Bene sensa sunt hæc. Debuerat ergo Deus præpter evitando carnis fetores, angelicos sibi uteros præparare. Hos forsitan aptiores conceptioni ipsius poteritis judicare. Minime gentium. Non legistis quia cœli non sunt mundi in conspectu ejus (*Job xv, 15*). Et: *In angelis suis reperit pravitatem?* (*Job iv, 18*) Si de dignitate agitur, nil Creatori in creatura dignum. Et cum sit tanta Conditoris puritas, ut conditorum omnium justitiae habeant unde displiceant, illam rationalem, quæ videbatur infirmior, naturam congruentissima sibi ratione connexuit, ubi præter ullam meriti spem sola gratia dignationis apparuit. Nam si angelos apprehendisset, supparilitas quedam videri, quia incorporei sunt, ex assumptione contigua potuisset. Unde et in libris vestris, rebus cræbro indignissimis comparatio divina subjicitur, ut quidquid apud homines dignius aestimatur, in Dei comparatione prematur, et ubi Deo bonis indignæ hominibus similitudines dantur, nullatenus ei conferenda quæ sunt hominibus pretiosa putentur. Hinc est: *Stridebo subter vos sicut plastrum onustum feno* (*Amos ii, 15*). Et: *Excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino* (*Psal. lxxvii, 65*).

*Fragilitas bifariam accipitur.* — Quid de fragilitate causaris? hæc bifariam solet accipi. Quia et cibi, potusque, ac somni necessitas, et peccandi C labilitas consuevit appellari. Plane in paradiso peccati adhuc fragilitate et morte suspensa, ex necessitate vescendi, bibendi dormiendo fragiles erant illi generis nostri principes. Quod pareret eis fragilitas illa peccatum, si contigisset non præterire mandatum? Ex libro tuo habes: *De omni ligno paradisi comedere* (*Gen. ii, 16*). Et: *Quia misit Dominus soporem in Adam* (*Ibid., 21*). Hæc dicebantur ei. Hæc in eo cum esset immunis a peccato siebant. Quid horret Deus in homine? non naturam utique, quam ipse condidit, sed malum quod homo addidit. Quod si horreret, facturam utique suam justissime detractioni exponeret. Nam si ipse quod statuit, exauctorando ac vilipendendo destituit, prævaricatorem se constituit.

Sed absistat hæc vecordia. Celeberrimum est in libris tuis Deum et filios et deos homines sæpius appellare. Ne corruptionem carnis et uteri fetores attendas. Non aestimes Deo quidpiam præter peccata fetere. Non habet Deus nares tibi pares. Legisti Noe altari post diluvium fabricato holocaustum de avibus obtulisse, et Deum odorem suavitatis hausisse (*Gen. viii, 21*). Et quæ in tali vapore voluptas? Forsitan tu Deum æstimas nebulonem, ut patinis fumanibus delectetur, et assarum carnium flagrantiam libenter absumat. Certe sobriis hominibus id ipsum quod usui præparatur, et nidor displicet coquinorum, ne dum Deo placeat putor ayum exustarum. Putasne quia quod hominibus est putidum, Deo suave redoleat? Depone suillum caput, et sen-

sum rejice carnis. Spiritualibus spiritualia compara. Deus spiritus est, et solius virtutis haurit odorem, et sola morum vitia sibi sordent. Ubi ergo Deus bona animae universa congeserat, nullatenus in virgine fragilitatem corpusculi horrere debuerat.

## CAPUT IV.

## QUÆSTIO.

*Pro Filii Dei incarnatione nequeunt homines dignas grates rependere.* — Quis vero ex vobis potest ipsam feminam arguere de peccato? At quoniam non suppetit unde arguatur, sola naturae et sexus indignitas in causa est. Si Deus in propria persona ad homines descendisset, aut personam aliquam divinam, unde nescio quo modo nasceretur, sibi adhibuisset, dum sibi in nullo de sua quidquam majestate minuisset, satis mediocres ab hominibus gratias meruisse. At quia totum pro eorum se contulit salute, humilitati et gratiae, non est quod homo possit dignum rependere. Non fuit quod hominem magis potuisset instruere.

## SOLUTIO QUÆSTIONIS.

*Humana specie Deus apparuit. Inde concludit haud absurdum, Deum corpus humanum induisse.* — Nonne Deus in veteri tua lege sub humana specie in convalli Mambræ Abrahæ apparuit? (*Gen. xviii*, 1.) Et qui vestiri nostra ad horam imagine unius causa hominis voluit, id facere quandoque veraciter pro suæ imaginis salute non debuit? Tantum sane præcellere speciale debuerat utilitas generalis. Nonne illi tuo quem dicas Deo azymus panis, butirum cum vitulinis illata sunt carnibus. Deinde legitur comedisse, et discubenti Abraham astitisse (*Gen. 6-8*). Et ne dicas angelum fuisse. Lege Deum verbo ad Abraham habito abiisse (*Ibid.*, 53); et duos angelos nominatim Sodomam contendisse (*Gen. vii*, 1). Perpende igitur Deum neandum corporatum corporalibus cibis ac potibus indulsisse. Et si tu Deum credis fuisse, nihil quantum ad humilitatem spectat, minus ego eum perpendo fecisse quam quod postmodum visus est hominem induisse. Creditur enim ille secundum opinionem tuam Deus corpus ex aere perfunctorium assumpsisse. Si ergo credis Deum incorporeum ad horam corporaliter manducasse, cur disredis pro tanto salutis humanæ negotio corpus aliquandiu suscipere voluisse. An personæ illi, licet expertissimæ fidei; pro filii denuntiatione plus debuit quam sæculorum salvationi. Porro in semine ejus benedicendæ erant omnes gentes (*Gen. xxii*, 18). Quod vos non intelligitis, quia non creditis.

## CAPUT V.

Quid quod indignamini per feminæ puerperia sum? Cogor insolita loqui, et cum pudore maximo, sed ut B. Gregorii verbis utar: « Hanc ipse verecundiam in me reprehendo. » Qui enim tantas pii Redemptoris injurias non ægerrime fert, qui inaudita integrimæ Matris probra non acerbissima animadversione refellit, qui hæc æquanimis audit, patet

A quia Christianus non sit, multoque rectius isti dicitur quod impius hic fueris, si pius esse velis. Quare zelo vehementi non effesar (22), cum videam, eos qui conjugia pulcherrima et honesta deserunt, et anus etiam sub maritis agentes, jamque rugosissimas assetantur, in quarum quoque abusione germanorum suorum rivalitati non parcunt, qui nulla despontata Deo verentur, qui nullo studio fidei, sed perjurii et prodictionis aguntur, quorum patres et ex quibus isti maternæ Ecclesiæ, destructib; institerunt, sacri ordinis cædes amarunt. Hi, inquam, ad reprobi sensus augmentum de divina disputant genitura, et assumpto Judæorum patrocinio, cum lingua eorum in terra transierit, in cœlum jam posuerunt ora sua (*Psal. LXXII*, 9), et secundum usitatas sordes metiuntur divina mysteria, et cum putores exercitatæ libidinis fastidire cœperit, ex se victa nequitia flagitorum suorum crapulam in Christianas, imo in rerum cœlestium nauseant puritates.

B Nec mirum si Deo, quem non vident, derogent, cum id genus in sese alterutrum implacabiliter hostes existant. Est tamen qui dicat aliquando: *Existimasti*, inquam, *quod ero tuu similis, arguam te, et statuam contra faciem tuam* (*Psal. xlix*, 21). Interrogo itaque eos qui, dum turpissimos usus attendunt, virginea et impassibilis munditiæ gloriam non agnoscunt. Adam et Eva quare, post transgressionem mandati, foliis pudenda texerunt? Antea nudi erant, et non erubescebant. Unde pudor? Justum fuit ut quandiu Deo obedirent corpora rationi, concupiscentialiter rebellia non haberent; at, ubi Deum postponerent, scelis illico in se motibus æstuant. Hi sunt motus, qui in animas et corpora eorum qui gignuntur, peccatum originale trajiciunt. Conqueritur se proinde David in iniuitate conceptum (*Psal. L*, 7). Merito itaque erubuerunt, qui jam membrorum suorum dominos se non esse senserunt.

C *Quare pudenda corporis membra velantur.* — Quæritur proinde a quibusdam quid causæ sit, quod tanopere ea membra velamus, cum nullas corporis nostri partes ea intentione tegamus. Non enim ea sola celamus, sed etiam propinqua eis loca, uti sunt umbilicus et crura videri vix patimur. Quare hoc? D Cum moventur digitus meus, oculi mei, labia mea, meo nutu, mea voluntate moventur; et quia placide sub meo agunt imperio, nullum mihi pudorem incutient (*Rom. vii*, 23). At quia partes, de quibus agimus, contra jura totius rationis effreni quadam libertate feruntur, et quasi quædam diversa lex est, juxta Apostolum, in membris nostris repugnans legi mentis nostræ, et captivos nos dicens in lege peccati, quæ est in membris nostris (*Ibid.*); idcirco juste erubescimus, quia velimus, nolimus, turpiter hæc erigi ex desiderii passione videmus. Verbi gratia, habe servum alias utilem, sed protervum, coram extraneis ei quidpiam imperare, aut

(22) De his in Vita sua pluribus agit Guibertus.

sermonem cum eo miscere dissimulo, et quantum possum contego, quia si superbe se erigit, contemptum meum reproto. Jure ergo et virtute, et vestibus res contumax operitur, quia ad plurimam et carnis et spiritus contumeliam suscitatur. Sed ad rem redeamus.

## CAPUT VI.

*In statu innocentiae pudor nullus. Utrum generationi intendissent primi parentes, si in obedientia persistissent.* — Adam igitur et Eva, ante prævaricationem, his vacantes motibus, beatissime impudentes fuerunt. Cui rei simillimum est quod infantes et impubes plerumque pueros conspicimus sine verecundia nudos incedere, qui, si titillationes aliquas paterentur, aut seipso utique aut eos qui possent occurrere verecentur. Beatus ergo primus primorum hominum status. Felix etiam ignorantia parvolorum, quia dum impassibilitatis mœnibus circumdatur, angelica securitate lætatur.

Sed quærendum est, si obediendo persisterent, utrum duo seli paradisum incolerent, an de postestate, imo de prole curarent. Posteritas namque dici non potest, ubi decessor non est; sed nisi procrearent, numerum non facerent; nisi numerum facerent, ad id pro quo facti fuerant, non sufficerent. Tractandum igitur est quem modum generandi haberent, cum alter agendi, altera patiendi nulla unquam incentiva sentirent. Peccati immunitas utroque constiterat. Peccatum autem concupiscentia est. Quod si sine concupiscentia, cum et cætera omnia mala vacarent, miror, sed desinire non audeo, si non et utriusque virginitas indemnis foret. Virginitas enim bonum est: virginitatem igitur deperire malum esset. Jesu bone! licet majora per te meruerimus, quid munditiae, quid tranquillitatis in primo parente perdidimus?

*Voluptates virginitatis ingerunt. contemptum.* — Iacitant itaque sordidis rictibus hostes deificæ nativitatis verba potentia. Dicam, et astruam certe digniora fuisse illa membra, quæ illi tunc partui deservissent, quam sint ora spurcissima, quæ se quotidianis fraudibus et luxuriis imbunt, et vivifica sacramenta derident. Quid, quæso, displicet in his membris, nisi fœdæ voluptatis expletio? Aufer libidinis suspicionem, non erit quod horreas, sed quod venereris. Vos qui turpitudines amatis, juste damnabimini, qui ea ipsa quæ vos turpes efficiunt membra damnatis. Deus omnipotens, quid gratius, quid bonæ menti suavius esse potest quam vera virginitas et illibatus animus? Nos audieramus ex Osee quia *vinum et ebrietas auferat jal., auferunt] cor* (Osee iv, 11). Et Joel de tuis loquitur: stupra potationi communicans: *Puerum, inquit, posuerunt in prosti-*

*A bulo, et puellam vendiderunt pro vino, ut biberent* (Joel iii, 3). Dic mihi quod vinum est germinans virginis (Zach. ix, 17), cum soleant facere pudicitiarum cætera viña jacturam? Scio quia nescis; et ego adhuc inferam, quia illud idem est vinum, quod in libro Judicum Deum lætificare et homines dicitur (Jud. ix, 13). An Deum aliquando bibisse putas, cum juxta litteram sensu deficias? Exponam tua tibi; interim si vis, garri.

*Quid vinum lætificans Deum et homines, ac germinans virgines.* — Vinum quod lætificat Deum et homines, Spiritus sanctus est qui Patrem Filiumque amore conjungit, Deoque subjungit homines. Quid autem amor nisi gaudium? et quod gaudium nisi in amore? hoc vinum, is scilicet spiritualis fervor, germinat virginis, quia nunquam nisi per cœlestis flammam desiderii mitigari poterunt carnis ardores. Si hoc Dei bonum, hoc pulchrum ejus est, ut nihil penes Deum melius pulchriusque potetur. Quis est qui horrere audeat virginis niterum? quis virginis partus causetur egressum? Si velis hoc ob naturales detestari meatus, o, quoties hiremarum carnium pridianas crapulas ore fetentissimo vomisisti? Quoties tetros vomices, et horribilia flegmata, quam sit liquor ille, jecisti? Sensui tuo respondeo. At Deo talium auctori nihil dedecens præter peccata scio.

*Quod Deus nullam in utero Virginis labem contraxerit.* — Habes ergo in primis parentibus formam impassibiliter generandi, quam quis [f., quamvis] qui ad effectumducere poterat, si perseverassent, in propria matre resculpsit; licet autem sufficere debuerit Deum humanis nullo modo attingi sordibus, accipe adhuc. Solem, ut aestimo, credis natura mundissimum. Quotidie vides per publicos sterquiliniorum aggeres radios ejus progredi, putida quælibet, ac visibus ipsis indigna lustrare, putas ex his, quæ prætervolat, aliquam eam sibi labem contrahere, insanæ esset. Amplius: si oleum aut balsamum aquæ injicias, neutrum aquæ confunditur, sed perse ipsam solida utraque natura subsistit. Habe iterum: Mens mea recognoscit, et res quas viderit uspiam crebra imaginatione retractans, cum meminerit leprosi cruentis ulceribus extuberati, aut ex cadavere lacero scaturientium examina vermium, seu recordetur passim jacentium stercorum; quid, quæso, maculæ rotabundus per hæc animus sibi rapit, nisi quantum si pulcherrima seminarum seu marium corpora simplici revolutione percurreat, aut splendidi operis metalla reviseret; atris aurum clade ruderibus, licet putris terra sordescat, tamen auri minime natura deficiet. Disce, miser, de materialibus qualiter spiritualia metiari, et cum in rebus habeas exempla terrenis, perpende quid valeat Divinitas in æternis.

## LIBER SECUNDUS.

## DEUS OMNIA HOMINIS UTRUM SUSCEPERIT AN NON?

## CAPUT PRIMUM.

**265** *Membra, cum abest peccatum, sancta sunt.* — Porro Dei Filius in carnem veniens, si competentia corpori membra habuit, membrorum compositio non nō euit. Frustraque non pudeat quod ipsum non puduit. Et quid eum puderet, ubi nihil non sanctum fuit! Si quidquid est, bonum est, nisi ubi peccatum est, membra quae per se bona sunt, cum peccatum non est, sancta sunt. Membra nostra imbecillitati nostrae sunt administratoria, et cum aures, ora vel nares superfluis capitum egerendis inserviunt, cetera quid mali faciunt, quae inferius intestinorum pondus exponunt?

*Hominis Deus omnia suscepit.* — Interroga, putidissime et nequam, de Domino nostro, si spuerit, si nares emunxerit, si pituitas oculorum vel aurium digitis hauserit, et intellige quia qua honestate superiora hæc fecerit, et residua peregerit. Aut dic mihi, ille tuus, qui Abrahæ apparuit Deus, ea quæ comedit in quem alium [f., alvum] deposit? quomodo etiam, aut si factum est, quod consequens fuit? Contremisco dum de his dispuo; sed vos, filii diaboli, me cogitis. Deus a vobis exigat, qui novit quo affectu id ago. Breviter accipite Deum humiliter omnia hominis suscepisse, et nihil hominis veritum præter peccata fuisse. Si velitis ex ratione percipere, poterunt, ut reor, vobis ratiocinia superius habita satis esse; si vobis quod patribus vestris; si vos, inquam, non credideritis non intelligetis.

## CAPUT II.

*Rationes quomodo Virgo peperit.* — At vero tracturus illud quod restat de beatæ Mariæ virginitate capitalum, quod dicitur contra naturam virgo parere nequivisse, juste insanus judicer, qui cum insanis ratiocinari sic videar. Ratio tamen ea mihi est ut, si a dementibus ridear, saltem ab his qui minus me sapiunt, et quos addiscere libet, fidei intellectum habere aliquantis per inveniar. Ipsa, quæ vere Dei Mater est, contra suos nobis hostes præbere virtutem potest. Quid de natura disputas? An natura fuit quod Adam de limo, subito plasmatus emersit? natura fuit, quia tunc homo de humo originem sumpsit? Natura non fuit, quantum ad naturæ usum, quo ex homine homo procedit. Credes ergo creationi quam non vidisti, et cuius inter homines tibi minime exempla præbentur. Credes plane non tam Deo quam Moysi tuo. Costam etiam in mulierem ædificatam non diffiteris. Et hoc de natura non fuit. Age ergo, poterisne credere quidquam nasci nisi congruenti illato semine. Certe cattas ex nepeta (23), ei capellas (24) ex verrena, et vultures absque coitu concepere

A et parere comperimus. Dei Filius per sanctum Spiritum concipi non potuit, ob hoc solum quia invidia vestra noluit? Apiculae ex opusculorum semine fetus creant, cum minores musculæ crebris sibi irruant coitibus. Ergo, Deus Pater Filio, et Filius sibi fuit impotens parare conceptum, qui tot etiam minusculis rebus sine suo præbuit semine propaginis incrementum?

*Deus in utero Virginis præparavit semen. Judæi tunc temporis ab Christi coævis discrepant.* — Sed dicitis: Deus quidem id sibi, et cuilibet facere poterat, sed is, cui mater sine mari semine per Spiritum, ut asseritis, secundanda erat, nec Deus, nec Dei filius erat; ideo nec Deus ei fecit, nec ipse sibi poterat facere. Mentiendi. Dicte mihi: Isaias postquam gentium populum, qui ambularat in tenebris, lucem vidisse magnam, et habitantibus in regione umbræ mortis lucem dixit exortam (*Isa. ix, 2*), quis est ille *parvulus*, qui, inquit, *natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Ibid. 6*), de quo post aliqua loquitur? Scio vos dicturos, sicut et dixistis dum quibusdam vestrum super hoc verbo conligerem: Qui filius, qui natus dicitur, homo est. Et vobis intuli cum hæc de Messia agi diceretis. Messias, secundum vestram opinionem, purus homo erit. An Deus et homo? absit, aistis, ut ei qui homo sit, divinitas ascribatur! Homo erit prudens, tempore aliquo regnaturus, finem postmodum regni et corporis habiturus. Ecce quanta desipientia est, immo hebetudo.

C in modernis Judæis, ad eorum comparationem, qui Domini Jesu contemporanei fuerunt. Illi dicebant: *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum* (*Joan. xii, 34*); hi ei metas mortis conscient. Attendite, inquam, infelices, quam absurde sentitis.

Prosequimini quæ sequuntur. *Et factus est*, ait, *principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis* (*Isa. ix, 6*). Qui superiorius et natus, et filius, et nobis datus asseritur, nunc Deus, nunc Pater futuri sæculi appellatur. Et ne deitas ipsa, ut aliquorum perfunctionaria putaretur, (ut est illud: *Applica illum dñis* (*Exod. xxii, 8*); vel: *Constitui te Deum Pharaonis* (*Exod. vii, 1*)) additur perpetuitas potestatis, quod est, *Pater*, scilicet non Dominus, *futuri sæculi* (*Isa. ix, 6*). Ibi plane sapientia, quæ modo attingit a fine usque ad finem fortiter, disponet omnia suaviter (*Sap. viii, 4*). Denique post imperii multiplicationem, post pacis perennitatem, post solii David in judicio, et ju-

(23) Seu nepetha herba calaminthæ genus.

(24) Seu vanellos aves: sed hic pro quadrupe desumitur.

stituæ confirmationem, 266 rursum ejus indefecti-  
bilitas prædicatur: *A modo*, inquit, *et usque in sempiternum* (*Isa. ix, 7*). Poteritne iste talis sibi loculum  
in utero præparare, et qui dominatur futuro sæculo,  
non valebit sibi præbere tantillum in isto? Cogor ad  
pervicaciam vestram comprimendam de vilissimis  
dare rebus exempla. Tradunt physici et historiogra-  
phorum veritas in quadam provincia equas vento  
concepere. Ergo sancto Spiritui natura prævaluit,  
imo Dei vires locorum et aerium privilegia transcen-  
derunt.

## CAPUT III.

*Item unde supra.*

*Probat ex Veteri Testamento virgineum conceptum.*  
— Negatis adhuc Virginem? agnoscite ejusdem Isaiae  
prophetæ illud: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabilis nomen ejus Emmanuel* (*Isa. 7, 14*). Sed  
vos dicitis, quia *halma*, nomen Hebraicum, apud vos  
non virginem, sed adolescentulam significet; et adoles-  
centula plane potest esse non virgo. At Hieronymus  
(*In Iso.*, lib. iii, cap. 7, post med.), quem vos scien-  
tiissimum testari consuevistis interpretem, et quo  
vestrum quidam in eum disceptaturus perhibuit,  
quod in confligendo nullatenus exorbitare de ejus  
translationibus vellèt, non modo præfatum verbum  
virginem sonare, quod *betulam* dicitis, asserit; sed  
illam proprie virginem exprimere, quæ virorum  
conspectibus maneat semper abscondita. Sed vos  
veteris pertinaciæ memores, illud quod est amphio-  
bicum, id est juvenculam, retinetis. Nam si assen-  
tiremini, multum vos videretur vox hæc sola subi-  
gere.

Ponamus itaque adolescentulam ibi esse: dicite  
mihi quid est quod præmittitur: *Ecce Dominus da-  
bit vobis signum* (*Ibid.*), mox supposito: *Ecce virgo  
concipiet*; nullo præmisso; de quo adolescentula  
conciperet. Et jam si virgo non esset quæ conciperet,  
quia per se conciperet signum esset. Sed objecit  
mihi quidam eorum lapide posterior, quod hæc ea-  
dem adolescentula uxor prophetæ erat; et hanc esse  
quam in sequentibus longe commemorat. *Adhibui*,  
inquit, *mihi testes fideles Uriam sacerdotem, et Za-  
chariam filium Barachie; et accessi ad prophetissam*,  
*quæ concepit, et peperit filium* (*Isa. viii, 2, 3*). Pro-  
phetissas in nostris voluminibus sub gratia reperi,  
ut *Annum filiam Phanuelis* (*Luc. ii, 36*), et filias  
Philippi virgines, quæ prophetissæ (*Act. xxii, 9*),  
non quia conjuges prophetas habuerint, sed quia per  
se prophetaverint, appellantur. Nam Holdam libér  
Regum sub rege Josia non prophetissam, sed pro-  
phetam vocat (*IV Reg. xxii, 14*). In libris vétéribus  
si alias uspiam legerim hoc vocabulum nescio. Sel-  
lum tamen Holdæ maritum non vocari prophetam  
scio (*Ibid.*). Ponamus, quæso, iterum et hanc uxorem  
fuisse prophetæ; cum certo certius sciam; sicut  
apud nos neque abbatissa, neque diaconissa, uxor  
abbatis, aut diaconi est; nec virgo, nec vidua si  
comitatum regeret, comitissæ nomen amitteret; sic  
prophetissa ex solo suo officio, quod sic vocatur

A habet. Sed hoc eis diverticulum permittamus, unde  
eos ad tempus inconveniens compellamus. Quid est  
ergo quod sub duobus fidelibus testibus accessit ad  
uxorem, ut dicitis, suam? Accessus Hebraica con-  
suetudine pro concubitu solet poni, ut est in Eze-  
chiele: *Ad mulierem*, inquit, *menstruatam non ac-  
cesseris* (*Ezech. xviii, 6*). Si igitur dicatis quia sub  
oculis testium fidelium Zachariæ, ac Uriæ Isaias cum  
uxore, id est prophetissa, coierit, et illa conceperit,  
et impræsentiarum sub momento pepererit, quorum  
non ore conspuendi estis, quibus non stercoribus  
lapidandi, qui hinc viro sanctissimo dedecus igno-  
miniosissimum irrogatis, et præpotens mendacium  
illinc astruitis.

Si itaque stare non potest, concedamus saltem,  
secundum vos, ut adolescentula conciperet, quare  
non est appositorum de cuius semine eadem id quod  
conciperetur, exciperet. Quod tamen si fieret, pro-  
fecto signum quod spondebatur, signum jam non  
esset: Ergo aut pater enuntiadus est, aut virgo,  
sive adolescentula si conceperit, peperitque, signum  
est. Si autem signum est, contra usum naturæ est.  
Igitur quoniam id, quod conceptum et partum est,  
vocatur Emmanuel, id est *nobiscum Deus*, quod et  
pro signo generali domui David, id est Ecclesiæ,  
præstat Deus, intelligite aut convincimini nequam,  
quia, velitis, nolitis, paravit sibi quod voluit in na-  
tura, etiam præter naturam, ipse auctor et disposi-  
tor naturæ Deus. Et ipse qui disposuit, ipse qui na-  
tus est in ea et ipse eam fundavit, non eligere potuit,  
nisi quod mundius fuit. Ideo constat quia non  
adolescentula, non virgo, sed supra solitam hominum  
puritatem virgo pudicissima fuit. Et is quem genuit,  
in signum, ut propheta prosequitur, populorum  
stetit (*Isa. xi, 10*), quia nullus, nisi qui ad eum re-  
spexit, salutem meruit.

Dicite mihi qui affectatis magisteria vestræ legis,  
quæ consonantia est rationis, ut is puer nutriendus  
butyrum et mel comedat, quatenus reprobare ma-  
lum, et eligere bonum sciatur (*Isa. vii, 15*). Nunquid  
ut singulis singula referamus, ideo butyrum come-  
ditur, ut totius malignitatis odium subsequatur; et  
in animam mellis esus sic transeat, ut boni electione  
nos imbuat? Fatoe, butyrum hucusque odrim,  
melque minus curaverim; a modo 267 ultraque  
avida fauce diripiā, cum ea docneritis eam habere  
vim. Scio, quia loco in hoc, vestro more cornicabi-  
mini. Audite, etsi ayersi, quod verum est. Butyrum  
ex carne est; mel ex rore cœlesti conficitur. Per bu-  
tyrum ergo humanitas Salvatoris accipitur, cujus  
lenitate peccatorum nostrorum asperitas tempera-  
tur. Mel, divinitas designatur, cujus sapientia nostræ  
rationis intelligentia dulcoratur. Hæc benedictus  
Puer ille comedit, quia in se uno utramque substan-  
tiā Dei ac hominis adunavit. Per humanam ergo  
naturam, qua virtutum exempla præbuit, scivit, id  
est, nos fecit scire criminum feditatem, et per di-  
vinitatis haustum internæ dulcedinis intimavit

charitatem. Sed haec quae dixi, risui vestro exposita sunt.

## CAPUT IV.

*Instat, et prosequitur Isaiae vaticinium — Sequitur idem propheta post plurima : Egredietur, inquit, virga de radice Jesse ; et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi, 1).* Quare virga ? quia recta, singularis et unica puritatis omnimodæ, subtilitate porrecta. Dicite mihi, qui licet in quinque libris Moysi nullas recipere allegorias velitis, propheticos tamen libros mysteriis plenissimos non negatis ? Dicite, inquam, quæ sit virga ? Quid sit egredi ? Quis flos non de ramo, sed de radice descendens ? Certe haud dubium quin de nostro dictum Messia putetis. Peto igitur, ut ea qua proposui a vobis distributione dicatur. Si Messiam dicitis virgam, quis erit flos ? Attende, an quod dixero vel veri simile habeatur. Si virgæ pluraliter dicerentur, de quibus flos oriatur, conjugales significare personas merito putarentur. At quoniam virga est, simplicitatem innuere videtur. Si patrem sine sua jugali intelligas, scimus quia juxta naturam per se nil agit masculus. Si matrem sine patre, nihil secundum opinionem tuam ; aliquid vero est secundum meam, imo propheticam. Hæc egressa est, quia præeminens, et sine exemplo in toto humano genere ostensa est. Si dixisset : Egredietur virga, de cuius ramo flos ascendet, forsitan aliquis maritum, et costam ejus lateralem videlicet suam crederet ; at non de ramo, non de pari, ascendit, sed de virgæ radice, de solo concretus per Spiritum sanctum Virginis matris sanguine. Sed quare flos ? propter omnium odorem virtutum, et quia speciosus est præ filiis hominum (Psal. XLIV, 5), et quia de flore fructus exsurgit. Ipse enim est lignum secus decursus aquarum plantatum, quod fructum suum in tempore suo dedit (Psal. I, 5).

*Totius divinitatis in Christo inhabitat plenitudo, cæteris vero hominibus secundum mensuram virtutis. — Super hunc, inquit, florem requiescat spiritus Domini (Isa. II, 2), etc.* Quoniam convenit internes et vos, ut haec de Christo dicta intelligentur, Christum autem certo vos tempore victorum, certo desitum credatis, quem et de mari et femina ut cæteros dicitis nascitum, aestimare non possum quod alicui puro homini tanta inesse valeat opulentia, et continuatio gratiarum, præsertim cum non affutura, sed asseratur requietura super eum. Etsi namque spiritus Eliæ super Elisæum requiesce scribitur, aliud est tamen spiritum hominis in hominem devenisse, quem et duplum legitur meruisse, aliud est totius divini muneris plenitudinem habuisse. De servis plane dicitur : *Quia dedit illis bona sua, unicuique tamen secundum propriam virtutem (Matth. XXV, 15).* De Christo autem non ad mensuram dat Deus spiritum. At quia nostrarum Scripturarum exempla non recipitis, intendite quæ sequuntur, quia plusquam humana videntur. Non secundum, inquit, visionem oculorum judicabit, neque

A secundum auditum aurum arguet (Isa. XI, 5). Quis unquam homo juste judicat, nisi de his solis agat quæ visus et auditus approbat ? Et unde in lege vestra tres aut duos testes, sub quorum testimonio stat omne verbum, esse jubentur (Deut. XVII, 6), nisi de iis quæ audiuntur et videntur. Est itaque sensus : Homines judicant de his quæ sensibus comprehenduntur, minus interna curantes ; iste interius, dum et judicat humiles, id est discernit juste merita singulorum, sua cuique distribuens, et arguit pro mansuetis terræ in æquitate, dum flagellat quos amat, ut bonitatem, et disciplinam doceat, terramque faciat, non pulverem quem ventus tollat, potum dando in lacrymis in mensura.

B *Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium (Isa. XI, 4).* Christus, quem nos et vos hic intelligimus, terram virga oris sui quomodo percutit, si purus homo existit ? Virga oris terram cædere, est aut famem super terram vocare, aut quibuslibet aliis correctionibus hominum peccata punire. Virga oris terram percutere, est sui virtute sermonis delinquentium animos perterritare. Spiritu labiorum suorum interficit impium (Ibid.), dum propheticæ intelligentia locutionis, a statu peccati destruit temetipsum. Quod si juxta illud Job : Tu non es impius : quis ergo est ? Labia autem Christi, prophetæ sunt. Spiritus eorum, interior sensus est : tu enim corpus sequeris, id est littoram. Spiritu quoque labiorum suorum interficit impium (Ibid.), illum videlicet quem pro Messia, præstolaris Antichristum ; nam per illustrationem sui adventus destruet illum (Ibid., 5). Haccine videtur tibi humanus quisquam agere posse ? Et quomodo etiam justitia, et fides cinctorum **268** renum ejus fieri poterit, quod in materialibus ad materialia admistio nulla sit. Est itaque ac si diceret : Quidquid in illa Dei et hominis persona carnale putatur, totum spirituali virtute ambitur. Lumbi autem et renes quæ voluptatis loca noscuntur, recte pro carnalitate ponuntur. Rides fortasse meam ; tuam, quæso, pro me sententiam, sed nullatenus dici poterit, quod hoc totum pure homini conveniens sit ; haec enim terrena potentia terram ore percutiet, aut respiendi tremere faciet, non impium spiritu perimet, D non fide, non justitia, lumbos cinget.

Inferiora quæ sequuntur de contrariarum substantiarum cohabitationibus attixerem, nisi supervacaneum aestimarem. Si quis enim velit in his, horumque similibus Christum prænuntiatum amicaria colligere, facile poterit illa quæ pacifice convenit diversa videre, quod totum est : *Omnes gentes quascunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine (Psal. LXXXV, 9).* Et : *Populus quem non cognovi servivit mihi (Psal. XVII, 45).*

## CAPUT V.

*Item de virginitate.*

De virginitate ergo beatæ Mariæ qui queritur,

cum aperte sciatur, quia ubi Christus filius delegit nasci, mundissime ac superexcellenter debuit apparari. Certe uterus idem tanto fuit mundior quanto impassibilior. Multum digna est virginitas, etiam quæ temptationibus perurgetur, sed longe gloriosior, si evictis ac sopitis universis motibus, primorum parentum primo statui comparetur. Creditis plane Dei spiritum sanctos quondam inhabitasse viros, et eos non modo ad bene vivendum, verum etiam ad prophetandum saepius animasse. Is quoque, quia Deus est, lege minime stringebatur, quin quos vellet etiam malos imbueret, et prophetia acueret. Si enim Saulem, quem dudum spiritus pravitatis obsederat, et apparitores ejus qui ad trucidandum David venerant, eversa priori vecordia, idem spiritus immutavit, ut perfidus rex cum prophetis nudus interdiu et nocte praecineret; quid contra naturam factum super conceptu Virginis disputare molimini. Quid magis contra naturam, quam auctorem Deum munditiæ sordidis illabi pectoribus. Certe multos in vestra vetustate viros sanctos habuisse vos scitis, quibus angelos nunquam apparuisse legistis, cum Danielem omni modo cælibatu dignissimum ex visione, ni fallor, Gabrielis, per dies

A plurimos elanguisse et ægrotasse legatis. Asinam vero, angelo sibi conspicabiliter apparente, ne ad modicum quidem claudicasse noveritis. An dignior asina quam propheta? An brutum animal sanctius illis sanctis, qui nil tale videre, hominibus? Taceo quia locuta est, quod natura non est, illud dicam quod omni irrationali creaturæ res intellectuales, et angelicas agnoscere multo magis natura non est.

B Desistite, pertinaces, verbositas vestra vacet, quia ratio tota jacet. Qui furtis aut felonibus corda convolvitis, causas Dei sacramentorum, et sacramenta causarum quomodo pervidetis? An tantillum illud humani seminis, Dei omnipotentiæ, aut voluntati præponderat, ut nisi illud præeat, nihil Deus efficere queat, ac si auctor naturæ, naturæ adminiculis egeat? Frustra in obstinaciam vestram nitor, quia nisi hunc credideritis, quem credimus Christum, tractatum contra nos nunquam omittere poteritis istum, nec de matre bene sentietis, qui Filium exhorretis. Verumtamen quod vobis non proderit, fidibus scisse non Oberit. Jam ergo ad alia transeamus.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De humana in terris Christi conversatione.* — Quid de Domini Jesu Christi diutina inter homines conversatione loquimini, qui Deum ipsum vestrum quadraginta vobiscum annis habitasse fatemini? In David plane legitur: *Quadragesima annis proximus fui generationi illi* (*Psalm. ix, 10*). Et in libro Regum: *Ambulabam, inquit, in tabernaculo, et in tentorio per cuncta loca, quæ transivi, cum omnibus filiis Israel* (*II Reg. vii, 6*). In Deuteronomio quoque: *Habebis, inquit, locum extra castra ad quem egrediaris ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo. Cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo fossa operies, quo relevatus es, Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruai te, ut sint castra tua munda, et nihil in eis appareat fœditatis* (*Deut. xxiii, 12-14*). Qui ergo tandem Deum inter vos habitasse jactatis, ut castra vestra regeret, vosque de terra in terram duceret, absurdum vobis unde videbitur Deum Dei Filium, ut gentes Dei notitiae repararet, et vos ad spiritualiora vocaret, humanitatis et contubernii communis pertulisse fastidium?

Quod si sordem cohabitationis objicitis, quia quondam palos in balteis ferebatis, et egesta humo fossa tegebatis, ut castra nitida Deo ambulanti paratis, certe parvuli vestri, et conjuges a palorum circumlatione vacabant, nec minus tamen alvos uriniſ stercoribusque levabant. Deus itaque, qui

C **269** subitis circumquaque movebatur occursibus, aut minime ista videbat, aut spurcias marium ægre ferebat, semineis ac infantilibus nullatenus gravabatur. Quid, quod peculia inibi ac armenta manebant? Quare non bonorum parentum vestrorum vigil solertia, post vestigia gregum cadentes a podicibus caprarum, et ovium pilulas colligebat, et spuria, ut ita dicam, vitulamina sepulcro condebat, ne dum Deus oberrans iret, simo vaccæ pluris pretii calceos macularet. Profecto et in crepitaculis incontinentias scimus infantum, et matres, aut asseculæ hujusmodi eluebant illuvies. Quis dicere poterit quoties ostio, ubi hæc fierent, Deus minime feriatus astitit. Illæ etiam lues, quæ in penetralibus cubiculorum agi solement, nonquid fieri Deo circumante destiterant. Miserrimi hominum, qui Deum, qui spiritus est, hos corporum æstimatis haurire putores! Mirumne fuit si Filius Deus corporatus ista sustinuit, quæ vos incorporeum Deum nequaquam per quadraginta annos apud vos tolerasse negotia? Nihil sane Deus homo gravius tulit quam Deus vester vestra tunc murmuratione sustinuit. Ipse revera vos uti aquila pullos suos portavit in humeris, quos vicinalia e cœlestibus missa, miraculaque frequentia, et Dei legationes assidue, et futurorum denuntiationes bonorum a querela cohære non poterant. Facilius scimus Deo nostro suam portasse carnem, imo potius crucem, quam illi vestro vestram inquietudinem. Cum enim occideret vos, quærebatis cum; ore

eum diligentes, corde mentiti. Jam ergo aliquā de **A** tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. X, 24). Non reputabatur, cum vorator et bibitor, dæmoniacusque vocaretur, aut in cruce rideretur. Putavimus, inquit, cum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum (Isa. LIII, 4), et Judæorum voce a Deo non esse, et peccator esse, quia Sabbatum non custodierat, clamabatur, et pro arrogantia, quia Dei Filium se dixerat, percusseus: Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus propter scelera nostra. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Disciplina pacis nostræ super eum (Ibid., 4, 5). Ipse enim docuit et fecit modum reconciliationis ad Deum. Et livore ejus sanati sumus (Ibid., 5).

## CAPUT II.

*De Christi passione.*

*Ingloriosus*, ait Isaias, *aspectus ejus inter viros, et forma ejus inter filios hominum* (Isa. LII, 44). Aspectus et forma, quā speciosus est præ filiis hominum, adhuc contemnitur a Judæis, dum opera divina premuntur, et carnis communio, mortisque proponitur. Iste aspergit multas gentes (Ibid., 15). Unde asperget, vel quid? Hyssopo plane illo, qui nascitur in pariete, quo David aspergi se vult, et mundabitur, quo leprosi aspergebantur in lège. Asperget vero sanguinem, sed suum (Levit. XIV, 7) : multas, inquit, gentes; non omnes, novit enim Dominus qui sunt ejus. *Super ipsum continebunt gentes [al., reges] os suum* (Isa. LII, 15). Nullus namque eorum licet sanctissimerum, qui ad integrum regunt seipso, dispensationis ejus mysteria temerare ausus est; quibus non est narratum de eo, viderunt. Nos sumus qui videmus, quia in eum credimus, licet aliquoties ipsius fidei plenam intelligentiam non habeamus, Patrum tamen fidem tenaciter prosequimur, et quasi sine prædicatore complectimur. Et qui non audierant, contemplati sunt, ante oculos enim mentis nostræ credulitatis amore præscriptus est, quem etsi pene nullus annuntiat, pietas tamen affectat, vel hoc totum est: *Muli reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt* (Luc. X, 24) : et utraque tamen habuerunt, quia in venturum crediderunt. Unde idem propheta: *Utinam dirumperes cœlos et venires* (Isa. LXIV, 4)! Cœlos quippe dirumpit, qui in effectum prophetica de se promissa produxit.

Sequitur vox credentium conques̄ta de vobis: *Quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* (Isa. LIII, 1)? Iis, inquit, quæ audiimus, id est intelleximus, vix credere quidam volunt, et in hominæ infirmitate nequaquam Dei fortitudo cognoscitur. *Et ascendet sicut virgulum* (Ibid., 2), quia humilis apparuit, sed coram eo (Ibid.), quia ipse est in quo Patri complacuit. Ascendit etiam quasi radix de terra sitienti (Ibid.), quia se passus est tarde cognosci. Ipse plane vivum granum solum pene mansit; mortuum, multum fructum attulit (Joan. XII, 24). Vel ascendit tanquam radix de terra arida, quia ipse sibi origo in Maria, cui nulla se infudit humani seminis unda.

*Non est species ei neque decor.* Vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus, et despectus, unde nec reputavimus eum (Isa. LIII, 2, 3). In iis verbis, ubi non personæ ejus, sed humanarum in persona passionum despiciabilitas sic notatur; illud quæstioni patet, quod, quem dicit desideratum, post pauca refert nec reputatum. Desiderabatur, ut puto, cum ei dicebatur: *Quousque animam nostram*

**B**iens? Cui ascribis, Judæe, quæ prætuli, **270** et quæ subsequuntur? quis est ille, in quo posuit Deus iniquitatem omnium nostrum. Qui oblatus est, quia voluit, osque suum non aperuit, quasi ovis ad occisionem ductus, qui ut agnus coram tondente obmutuit (Ibid. 7), qui de angustia et de judicio sublatus (Ibid. 8), tantam habet generationem quæ enarrari non possit. Ipse secundum opinionem vestram abscisus de terra viventium, dabit tamen impios pro sepultura (Ibid., 8, 9), ut eos in baptismo sibi concepeliendo ab impietate distrahat; et divitem (Ibid. 9), scilicet diabolum, pretio suæ mortis occidat. Quis est, precor, ut plurima eorum quæ sequuntur omittam: *Qui cum sceleratis reputatus est* (Ibid., 12), qui peccatum multorum tulit, qui pro transgressoribus oravit (Ibid.), ut non perirent. Nunquid Messias ille, quem vos præstolamini feliciter regnaturum, a vobis hic significatus putabitur? Non hoc ei attribuitis, ut credatis purum hominem dolores vestros, et peccata laturum, non minus voluntarie, quam simpliciter moritum, cum sceleratis deputandum, pro transgressoribus, ne pereant, oraturum.

*Simplex homo pro peccatis satisfacere nequibat.* — Et cum secundum vos non hoc ei pertineat, tanta quæ in uno eo convenere, miseria pariter ac potestas, in quam videbitur concessisse personam? Qui enim tantus est ut, Deo transponente, omnium peccata supportet, ut puto, non homo, sed Deus est. Si enim coram Deo non est, nec infans unius diei, si sit vita ejus super terram, mundus, præsertim cum sit de immundo conceptus semine, cum dicat David, quem Deus inveniat secundum eorū suum: *Si iniqüitates observaveris, quis sustinebit, Domine?* (Psal. CXXIX, 3.) Et Isaias: *Omnis justitiae nostræ quasi pannus menstruatæ in conspectu tuo* (Isa. LXIV, 6). Et ipse Moyses, qui aliorum deprecabatur exitia, nec aliis impetravit, et culpa exigente, terra præmissionis caruit. Si, inquam, omnes propriis sunt præpediti reatibus, quis est qui idoneus omnium peccati portare sit pondus? Si enim verum est quia vae laudibili vitæ hominum, si remota pietate, judicetur; in conspectu enim Dei omnis vivens non justificatur (Psal. XLII, 2), quomodo de paucorum, non dicam universorum malis penes Deum acturus est, qui

sibi soli insufficiendus est? Si autem de peccatorum quantitate agitur, solerter astruimus nullum parvum dici posse peccatum, quod ad Dei dignoscitur fieri contemptum. Qua igitur satisfactione quis luat, nisi eum quem offenderit pium apud se interpretetur habeat?

Justum itaque erat, ut is pro hominibus ageret, qui, secundum quod homo, mori pro homine poterat; peccati tamen exsors, hominum peccata portaret; et secundum quod Deus erat, Deo et sibi, quia unum sunt, eundem reconciliaret. Vide ergo quorū Judæe nequam, propheta tuus intendat, ubi nec etiam propheticis ambagibus evagatur, sed veluti historialiter narrat; et si præteritū quempiam cui congruat nescis, et futurum ignoras, cum cui innitimus tene, in quo quod prælibatum est luce evidenter completum constat. Discute Evangelia, discute quod credimus, prophetæ nobis sensum aperuit factis Christus.

### CAPUT III.

*Utrum Christus mori potuit, an non.*

*Christus Deus et homo est sine confusione utriusque naturæ. Quare hominem Deum pro omnibus mori necesse erat.* — Quod si quia eum dici Deum audis, ideo de morte causaris, mori enim Deo non convenit, scire debes quia Deus, qui hominem suscepit, Deum nequaquam humanitati confudit, nec hominem Deo miscuit, sed in se stabiliter utraque consistente natura, una ex duabus, et in duabus substantiis exstitit ipse persona. Qua ergo parte hominem, ea merito se præbuit ipse mortalem, ut quia mors ex peccato obvenerat, ipse peccati expers, cum sponte se morti addiceret (quam tamen, quia non peccaverat, indebitē ferret), omnes obnoxios illi miseræ conditioni absolveret. Natura namque nulla alia præter eam, quæ peccaverat, pro eadem satisfacere poterat. Congrum tamen non esset, ut quod humanitas commisisset, de angelico quispam ordine expiaret. Juste itaque homo, qui omnium causas apud Deum insumeret, sed sine culpæ ullius macula fuit. Nam quia nil debuit, et a diabolo impetus coactus est solvere quæ non rapuit, eum qui se impetiverat, sed injuste, corripuit, et ab humani generis possessione submoyit. Cum ergo se moriens homine, et diabolum domino [f., dominio] exuit; et unde secundum tuam opinionem infirmus fuit, superbia hostis sua, ut par erat, humilitate confusa, nobis virtus accrexit.

Dicis forsitan: Qui Deus erat, non potuit, nisi moreretur, id facere? Potuit, inquam, et Deus tuus, cum Abrahæ in convalli apparuit, et jejunus in cœlum redire. Si dicas mihi causas prandii, multo clariores polliceor me causas dicere posse supplicii. Si dices mihi: Deus vester, qui si vellet, ut dicitur, fabas aurum faceret, cur præceperit ut super auro, et argento, ac vestibus-fraus inferretur Egypciis? Et quare agni sanguine vestris illito postibus angelus ultor pepercit primogenitis? ego occasiones tibi luculentissime disseram passionis. Scio autem quia

A nisi cor fidei admoveris æquanimiter, ejus rei quam exosam habeas rationem **27** suscipere non poteris.

*Danielis de Christo prophetia expenditur.* — Et quia propheticis te oraculis compellare jam ceperimus, et tuorum tibi voluminum innovare memoriā, argutius enim aliorum carmina discutere solemus, quam nostra, audi Danielem ipsos eventus, et eventuum contemporā declarante. *Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consumetur prævaricatio, ei finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impletatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum* (*Dan. ix, 24*). Intellige angelum prophetæ loquentem, ac si diceret: Quoniam de populi tui B abductione et dispersione conquereris, spatia adhibendi remedii Deum factum propitium contraxisse noveris, ut populus quidem de justitiis carnis ad spiritualem sese transferat cultum, et urbs illa, jam Christi sanguine sancta, novis vetustatem mutabit honoribus, ut prævaricatoris Adæ culpa fatiscat, et illud, quod antonomastice peccatum est, idolatria infidelitasque deficiat. Et quidquid absque æquitate ad proximum geritur, sopiatur, et quiescat, et adducatur non sanctum, ut ait Apostolus, *sæculare* (*Hebr. ix, 4*), sed *justitia sempiterna*; hanc enim erigendam domum decet sanctitudō in longitudinem dierum, ut visionum, ac prophetarum effectui mancipata reveletur impletio. Et hoc totum C fiet quando oleo lactisæ præ participibus suis Sancti sanctorum celebrabitur unctione.